
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Rizzo 
Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                 C o p i a  

 
 

COMUNE DI STERNATIA 
PROVINCIA DI LECCE 

- - - - - - - * * * * - - - - - - -  

3° SETTORE - TECNICO 
Servizio Tecnico 

DETERMINAZIONE 
 

N. Registro Generale N. Registro del Servizio 

346 del 18/10/2024 181 del 18/10/2024 

 

OGGETTO: CORSO DI "BLS-D PRIMO SOCCORSO" - D.G.C. nr. 56 del 18/10/2024 – 
CIG: B3C8CE0BAD. Liquidazione di spesa. 

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di 
provvedimento dallo stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze 
istruttorie. Attesta, inoltre, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è 
fatto obbligo espresso di astenersi e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione 
della corruzione e per la Trasparenza, approvato dall’Ente. 
Data 18/10/2024 Il Responsabile del procedimento 
 F.to Arch. Antonello Rizzo 
 

L’anno duemilaventiquattro, 18 del mese ottobre, nel proprio ufficio, il Arch. Antonello Rizzo, nella sua qualità 
di Responsabile del 3° SETTORE - TECNICO, in esecuzione al vigente Regolamento Comunale di Contabilità 
approvato con deliberazione C.C. n. 53 del 31 ottobre 1997, esecutiva, al Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e al Decreto Sindacale n. 4 del 22/04/2024 
adotta la presente determinazione relativa all’oggetto suindicato. 

 
REGOLARITA’ TECNICA  

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto. 
Data 18/10/2024 Il Responsabile del 3° SETTORE - TECNICO 
 F.to Arch. Antonello Rizzo 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 
153, commi 4 e 5, e  147 – bis, comma 1,  del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000. 
Ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, si attesta altresì che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
Il presente atto diviene esecutivo dalla seguente data. 
Data 18/10/2024 Il Responsabile del 2° SETTORE - ECONOMICO FINANZIARIO 
 F.to Rag. Donata Maria Lucia Grasso 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Rizzo 
Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE - TECNICO 

 
Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale di Sternatia intende promuovere le manifestazioni, le iniziative e le 
attività promosse nel territorio dell’Ente Locale, finalizzate alla promozione di tematiche socio-
sanitarie, di tutela della salute pubblica, di prevenzione delle malattie e di cura del malato, 
nonché di miglioramento della salute dei cittadini mediante corretti e adeguati comportamenti, da 
tenersi in situazioni di emergenza e di primo soccorso; 

- a tal fine, l’Amministrazione ritiene di procedere con l’organizzazione del corso di formazione BLSD 
organizzato, prevedendo che il medesimo sarà svolto in data 19.10.2024 presso la sala polivalente del 
Comune di Sternatia; 
Vista la deliberazione nr. 56 del 18/10/2024 con la quale la Giunta Comunale ha demandato al 
Responsabile del Settore competente, gli adempimenti conseguenti, al fine di consentire lo 
svolgimento del corso nel rispetto dei seguenti indirizzi: 

a) il corso di formazione BLSD sarà svolto in data 19.10.2024 presso la sala polivalente del Comune di 
Sternatia; 

b) la finalità del corso sopra menzionato è quella di far apprendere ai partecipanti la sequenza di 
rianimazione di base nell’ adulto ed in età pediatrica in arresto cardiorespiratorio e le manovre da 
eseguirsi in caso di ostruzione delle vie aeree da corpo estraneo; 

c) il predetto corso consente, inoltre, di apprendere conoscenze e abilità per utilizzare in sicurezza il 
defibrillatore semiautomatico esterno. 

d) tale corso è corso è indirizzato ad un numero massimo di 24 partecipanti appartenenti al corpo 
docenti del complesso scolastico di Sternatia, agli amministratori, alle associazioni sportive, alle 
associazioni locali e ai volontari; 

e) la durata del corso è prevista in n. 5 ore articolate in una parte teorica, che consentirà ai 
partecipanti di apprendere le nozioni di base per il riconoscimento di una condizione di urgenza e 
dell'intervento adatto a tali situazioni, e in una parte pratica tramite l'utilizzo di manichini e del 
defibrillatore semiautomatico che permetterà di eseguire manualmente e correttamente le manovre 
di soccorso; 

f) al termine del corso sarà rilasciato un patentino; 
g) il corso sarà svolto avvalendosi del personale appartenente all’ASL Lecce per un costo di 

complessivi euro 1.047,20; 
Considerato che la presente iniziativa assume una valenza altamente formativa e socio-culturale, in 

quanto consente ai cittadini partecipanti di acquisire le tecniche di primo soccorso, in situazioni 
emergenziali e di pericolo; 

Vista, pertanto, la necessità di dover assumere impegno di spesa nei confronti dell’Azienda Sanitaria 
Locale di Lecce con sede in via Miglietta 5, 73100 LECCE (LE) – C.F. 04008300750 di € 1.047,20, per il 
pagamento del corso di formazione BLSD mediante pagoPA “Formazione(MXC1729074426): 
S2669.129-BLSD non sanitario - Tutte le età” ; 

Dato atto che si è proceduto, a norma della vigente legislazione, alla generazione, attraverso il sito web 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) del C.I.G. che è il seguente: B3C8CE0BAD;  

Visti: 
- il    D.L.     30     dicembre     1982,     n.     953     recante     “Misure     in     materia     tributaria”; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, 

avendo verificato: 
- il rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali di settore; 
- correttezza e regolarità della procedura; 
- correttezza formale nella redazione dell’atto; 

Visti: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Rizzo 
Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 

- il Decreto del Sindaco n. 4 del 22.042024 con il quale è stata effettuata la nomina del titolare di  
posizione organizzativa e conferiti i relativi incarichi; 

 
DETERMINA 

 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intendono qui 

integralmente richiamate. 
 

1. Dare atto che con la deliberazione nr. 56 del 18/10/2024 la Giunta Comunale ha demandato al 
Responsabile dello scrivente Responsabile del Settore Tecnico, gli adempimenti conseguenti, al fine 
di consentire lo svolgimento del corso nel rispetto dei seguenti indirizzi: 

a) il corso di formazione BLSD sarà svolto in data 19.10.2024 presso la sala polivalente del Comune di 
Sternatia; 

b) la finalità del corso sopra menzionato è quella di far apprendere ai partecipanti la sequenza di 
rianimazione di base nell’ adulto ed in età pediatrica in arresto cardiorespiratorio e le manovre da 
eseguirsi in caso di ostruzione delle vie aeree da corpo estraneo; 

c) il predetto corso consente, inoltre, di apprendere conoscenze e abilità per utilizzare in sicurezza il 
defibrillatore semiautomatico esterno. 

d) tale corso è corso è indirizzato ad un numero massimo di 24 partecipanti appartenenti al corpo 
docenti del complesso scolastico di Sternatia, agli amministratori, alle associazioni sportive, alle 
associazioni locali e ai volontari; 

e) la durata del corso è prevista in n. 5 ore articolate in una parte teorica, che consentirà ai partecipanti 
di apprendere le nozioni di base per il riconoscimento di una condizione di urgenza e dell'intervento 
adatto a tali situazioni, e in una parte pratica tramite l'utilizzo di manichini e del defibrillatore 
semiautomatico che permetterà di eseguire manualmente e correttamente le manovre di soccorso; 

f) al termine del corso sarà rilasciato un patentino; 
g) il corso sarà svolto avvalendosi del personale appartenente all’ASL Lecce per un costo di complessivi 

euro 1.047,20; 
2. Di liquidare la somma di € 1.047,20 nei confronti dell’Azienda Sanitaria Locale di Lecce con sede 

in via Miglietta 5, 73100 LECCE (LE) – C.F. 04008300750 di € 1.047,20 per il pagamento del corso di 
formazione BLSD mediante pagoPA “Formazione(MXC1729074426): S2669.129-BLSD non sanitario 
- Tutte le età”; 

3. Di pagare la somma di € 1.047,20  mediante bollettino Pagopa - Avviso di pagamento n. 3000 
0000 0000 3805 88 in favore dell’Azienda Sanitaria Locale di Lecce con sede in via Miglietta 5, 
73100 LECCE (LE) – C.F. 04008300750; 

4. Di dare atto che la somma indicata, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, trova copertura nel Bilancio di Previsione 
2024/2026, annualità 2024 con imputazione sul capitolo 1034 /4 Mis.Prog 01.03 impegno 
n.240 -/2024; 

5. Dare atto che, si è proceduto, a norma della vigente legislazione, alla generazione, attraverso il 
sito web dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) del C.I.G. che è il seguente: 
B3C8CE0BAD; 

6. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 36/2023. 

7. Di pubblicare, ai sensi d.lgs. nr. 33 del 14/03/2013 e successive modifiche ed integrazioni, il 
presente provvedimento amministrativo sul sito istituzionale del Comune di Sternatia, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, e all’Albo pretorio. 

 
 

Documento firmato digitalmente il 18/10/2024 da Arch. Antonello Rizzo 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Rizzo 
Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Documento informatico se firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del Comune di Sternatia.


